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Введение

Актуальность. Запор является одним из самых часто встречающихся в

клинической практике синдромов, распространенность которого в Европе, в

среднем, составляет 17,1 %, у больных среднего и старческого возраста

распространенность данного заболевания достигает до 25 % [234]. В США

запором страдают 15-50%, в Азии – 15-23% взрослого населения [37, 195, 200].

Независимо от того, что существует множество схем консервативного

лечения запоров, они не всегда дают желаемый результат. Длительные страдания

пациентов приводят к выраженной астенизации, нарушению работоспособности,

ухудшению качества жизни, что определяет социальную значимость проблемы

[108, 274].

Одной из наиболее актуальных проблем современной медицины на

сегодняшний день, является хронический толстокишечный стаз, что связано как с

его распространенностью, так и со сложной тактикой консервативного и

хирургического лечения. По данным литературы, не решенными остаются

вопросы патогенеза, диагностики, консервативного и хирургического лечения

хронического толстокишечного стаза. При этом, в США количество больных с

таким хроническим заболеванием больше, чем больных с артериальной

гипертензией, мигренью, ожирением, сахарным диабетом [274]. Жители США

ежегодно тратят более чем 725 миллионов долларов на слабительные препараты,

притом более 2,5 миллионов визитов к врачу связаны с запором [276]. Тем не

менее, единого взгляда на диагностическую и лечебную тактику при хроническом

запоре не существует. Несмотря на то, что предложено большое количество

методов консервативного и хирургического лечения ХТС, на данный момент ни

один из них не обладает стопроцентной эффективностью. Что касается

относительно хирургического лечения, то на сегодняшний день нет определенных

критерев для выбора объема резекции толстого кишечника [38, 56, 202]. По

данным мировой литературы, процентное соотношение

неудовлетворительныхрезультатов доходит от 27,3% до 45,9%, после

оперативных вмешательств по поводу ХТС [6, 13, 41, 150]. Операции на толстой
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кишке нередко приводят к инвалидности, особенно если они заканчиваются

наложением неуправляемой колостомы по причине заворота толстого кишечника,

нередко причиной которого является долихосигма [32,105].

Актуальной проблемой ХТС, на сегодняшний день остается проблема

хронического толстокишечного стаза на фоне долихосигмы (ХТСФД), прежде

всего в связи с множеством неясных вопросов этиопатогенеза и дисскутабельных

вопросов по поводу лечения данной патологии [1-7]. Среди всех аномалий

толстой кишки долихосигма является наиболее распространенной причиной

развития ХТС и достигает до 45% - 55% [46, 75, 106, 159, 183]. Заболевание

встречается достаточно часто, диагностикой и лечением занимаются как

хирурги, так и врачи с терапевтическим профилем. В связи с этим, малая

осведомленность врачей смежных специальностей становится причиной поздней

диагностики и несвоевременного адекватного лечения [2,19]. После

перенесенного хирургического лечения ХТСФД из-за сохранения или появления

после них морфофункциональных нарушений толстого кишечника, его

результаты не вполне удовлетворяют как врачей, так и самих больных [1-2].

В эпоху широкого внедрения новых технологий, которые позволяют

минимизировать травматичность оперативных вмешательств, открываются новые

перспективы в лечении многих патологий органов брюшной полости.

Видеолапароскопическая технология открыла новую эру в развитии хирургии

желудочно-кишечного тракта. Исходя из этого, исследования для практического

здравоохранения, направленные на усовершенствование методов диагностики и

эндохирургии, лапороскопическим способом с ассистированием и роботическими

методами лечения больных с хроническим толстокишечным стазом (ХТС)

представляют большой интерес.

Решение проблемы хронического толстокишечного стаза на фоне

долихосигмы может быть устранено выработкой и внедрением в практику

адекватного консервативного лечения, в том числе хирургического, в зависимости

от стадии, характера и степени морфофункционального расстройства толстого

кишечника.
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Таким образом, диссертационная работа посвящена вопросам диагностики

и оптимизации хирургического лечения ХТСФД.

Цель работы - улучшение результатов хирургического лечения больных с

хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы путем

совершенствования лечебно-диагностической тактики.

Задачи исследования:

1.Изучить причины развития резистентных форм хронического

толстокишечного стаза у больных с долихосигмой.

2.Оценить роль современных клинико-инструментальных методов

исследования в диагностике толстокишечного стаза на фоне долихосигмы.

3.Изучить морфологические изменения в толстом кишечнике в

зависимости от стадии хронического толстокишечного стаза на фоне

долихосигмы.

4.Определить причину развития несостоятельности толстокишечного

анастомоза при хроническом толстокишечном стазе на фоне долихосигмы.

5.Разработать принципы хирургической тактики и определить объем

вмешательства при толстокишечном стазе на фоне долихосигмы с

использованием традиционных и видеолапароскопических технологий.

6.Оценить непосредственные и отдаленные результаты хирургического

вмешательства у больных с толстокишечным стазом на фоне долихосигмы в

зависимости от способа хирургического лечения.

Научная новизна

Изучены причины развития резистентных форм хронического

толстокишечного стаза на фоне долихосигмы.

Оценена роль современных клинико-инструментальных методов

исследования в диагностике толстокишечного стаза на фоне долихосигмы.

Установлена высокая информативность КТ – колонографического и

ирригографического исследования толстого кишечника в диагностике ХТСФД.

Проведены морфологические исследования стенок толстого кишечника в

зависимости от стадии хронического толстокишечного стаза на фоне
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долихосигмы. Выявлены деструктивные и необратимые изменения в стенке

толстого кишечника в декомпенсированной стадии ХТСФД.

Разработаны рациональные диагностические алгоритмы и обоснованы

показания к оперативному вмешательству с применением минимально

инвазивных технологий. (Патент на изобретение № 830,удостоверение на

рационализаторское предложение № 000122).

Оценены возможности лапароскопического и лапароскопического

вмешательства с ассистированием при хирургическом лечении толстокишечного

стаза на фоне долихосигмы и определены критерии выбора наиболее

оптимального способа объема и завершения оперативного вмешательства в

зависимости от стадии заболевания.

Разработанный способ метода профилактики несостоятельности

толстокишечного анастомоза позволяет снизить риск развития каловых

перитонитов и, тем самым, снизить летальность данной категории больных

(Патент на изобретение № 831, удостоверение на рационализаторское

предложение № 000125).

Применение лапароскопических методов лечения ХТС позволяет

минимизировать хирургическую агрессию и постоперационные рубцы на

передней брюшной стенке, что привело к хорошим непосредственным

результатам и повысило качество жизни больных в раннем и отдаленном

послеоперационном периоде.
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Практическая значимость работы

Разработан и внедрен неинвазивный метод комплексной предоперационной

подготовки больных с хроническим толстокишечным стазом на фоне

долихосигмы, который позволяет снизить послеоперационные осложнения.

Разработан алгоритм диагностики и хирургического лечения хронического

толстокишечного стаза на фоне долихосигмы, с применением

видеолапороскопических технлогий, позволяющих выбрать наиболее

оптимальный способ и объем хирургического лечения, существенно улучшающих

непосредственные и отдаленные результаты лечения.

В зависимости от тяжести проявления и степени долихосигмы предложены

оптимальные варианты оперативных вмешательств с использованием минимально

инвазивной хирургической технологии, снижающее тяжесть хирургической

агрессии, частоту интра - и постоперационных осложнений.

Предложенный метод оперативного лечения позволяет значительно

улучшить ближайшие результаты хирургического лечения больных с

хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы за счет

профилактики интра- и послеоперационных осложнений, а также сократить сроки

послеоперационного периода.

Предложенный метод оперативного лечения позволяет значительно

улучшить качество жизни в раннем и позднем послеоперационном периодах.

Основные положения, выносимые на защиту:

1.В диагностике ХТСФД, наряду с общеклиническими методами,

ирригографией, КТ - колонографией, необходимо учитывать результаты

морфологического исследования толстого кишечника.

2.Ирригография толстой кишки считается одним из достоверных методов

исследования о топографическом его положении. Однако КТ- колонография

является более информативной и малотравматичной.

3.Хирургическая тактика при хроническом толстокишечном стазе на фоне

долихосигмы зависит от степени удлинения толстой кишки, стадии данного

заболевания, распространенности воспалительного процесса, дегенеративно-
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деструктивных изменений в стенке толстой кишки при её морфологическом

исследовании.

4.Применение эндовидеохирургической технологии при ХТСФД, которая

является окончательным диагностическим критерием, позволяет снизить частоту

диагностических ошибок, выполнить оперативное вмешательство

миниинвазивным способом, тем самым снижая хирургическую агрессию,

послеоперационные осложнения и уменьшаея сроки медицинской реабилитации

больных.

5.Предложенный индивидуальный подход к выбору метода и объема

хирургического лечения ХТСФД способствует снижению частоты рецидивов

заболевания в отдаленных сроках наблюдения.

Личный вклад диссертанта

Личное участие автора подтверждено представленными данными и

заключением комиссии, ознакомившейся с первичной документацией

проведенного исследования.

Автор лично участвовала в сборе и статистической обработке

ретроспективного материала, распределении больных; подготовке, взятии и

шифровке биоптатов у больных с различной клинической степенью

хронического толстокишечного стаза на фоне долихосигмы, в оперативном

лечении больных с хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы и

анализе полученных результатов. Самостоятельно выполнила патентно-

информационный поиск, анализ отечественной и зарубежной литературы с

оценкой актуальности выбранной темы.

Апробация работы

Основные материалы и положения работы доложены на 62-ой,

годичной научно-практической конференции с международным участием ГОУ

«Таджикский государственный медицинский университет имени Абуали ибни

Сино» (Душанбе, 2014); Годичной научно-практической конференции молодых

ученых и студентов ТГМУ (Душанбе, 2014); Годичной научно-практической
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конференции с международным участием ГОУ «Таджикский государственный

медицинский университет имени Абуали ибни Сино» (Душанбе, 2015); Годичной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ

(Душанбе, 2015); Годичной научно-практической конференции с международным

участием ГОУ ИПО в СЗ РТ (Душанбе, 2015); Годичной научно-практической

конференции с международным участием ГОУ «Таджикский государственный

медицинский университет имени Абуали ибни Сино» (Душанбе, 2016); Годичной

научно-практической конференции молодых ученых и студентов ТГМУ

(Душанбе, 2016); Годичной научно-практической конференции молодых ученых и

студентов ГОУ «Таджикский государственный медицинский университет имени

Абуали ибни Сино» (Душанбе,2017); Годичной научно-практической

конференции с международным участием ГОУ «Таджикский государственный

медицинский университет имени Абуали ибни Сино» (Душанбе, 2017), основные

моменты диссертации доложены в Хирургическом Обществе 12.03.2019.

Апробация диссертации состоялась 20.06.2019г., протокол №3 на заседании

межкафедральной проблемной комиссии по хирургическим дисциплинам ГОУ

«Таджикский государственный медицинский университет имени Абуали ибни

Сино».

Внедрение результатов исследования

Результаты исследования и предложенные методы хирургического лечения

внедрены в практику работы колопроктологического отделения ГУ «Центр

городского здоровья №2 им. Академика К.Т. Таджиева». Методы оперативного

лечения внедрены в хирургическую практику колопроктологического центра г.

Душанбе, лечебно диагностического центра ТГМУ, кафедры хирургических

болезней и эндохирургии при ГОУ ИПО в СЗ РТ, а также в учебный процесс

кафедры общей хирургии №1 ГОУ «Таджикский государственный медицинский

университет имени Абуали ибни Сино».
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Публикации

По теме диссертации опубликовано 23 научных работ, в том числе 7 статей

в журналах, входящих в реестр ВАК РФ. Получено 2 удостоверения на

рационализаторское предложение, 2 патента на изобретение и изданы 2 учебных

пособия.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 121 страницах компьютерного текста, состоит из

введения, четырех глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка использованной литературы. Диссертация иллюстрирована 16 таблицами

и 20 рисунками. Библиографический указатель включает 277 литературных

источника, из них 130 на русском и 147 на иностранных языках.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Этиопатогенез хронического толстокишечного стаза

Одной из актуальных проблем современной медицины на сегодняшний

день является ХТС. По данным авторов, в Северной Америке на его

консервативное лечение ежегодно тратится 800 миллионов долларов [10, 26, 35,

143, 163]. Следовательно, среди пациентов, обратившихся к врачам общей

практики, 1,2% составляют больные с ХТС, и ежегодно в США 725 млн.

долларов расходуется на приобретение слабительных средств [160, 245].

Помимо прямых расходов следует учитывать, что экономический урон

также обусловлен снижением работоспособности и качеством жизни пациентов

[228, 259, 263, 269].

Последние десятилетия все больше ученых обращают внимание на

изучение вопросов патогенеза, этиологии, диагностики, классификации и

способов лечения хронического колостаза [15, 214, 216]. По результатам

проведенных исследований по данной проблеме стало ясно, что хронический

толстокишечный стаз является не только симптомом органических или

функциональных расстройств, но и следствием патологии ректоанальной области,

а также проявлением системных заболеваний [47, 48, 50, 68, 81]. Таким образом,

причины развития ХТС многочисленны [23, 24, 44, 167, 189].

Так, по данным литературы, при наличии долихосигмы причиной развития

ХТС следует считать несоответствие диметра и длины толстого кишечника к

объему кишечного содержимого. Затрудненное продвижение кишечного

содержимого сопряжено с дискоординацией и аритмией перистальтических волн,

вследствие чего необходимы чрезмерные усилия для освобождения кишечника.

При наличии такого рода аномалий от больного требуется более внимательное

отношение к рациону питания, поскольку для физиологического прохождения

химуса по толстому кишечнику его содержимое должно быть в достаточном

количестве [70, 79, 96, 147, 195].
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В настоящее время существуют различные взгляды по проблеме

хронического толстокишечного стаза. Одна часть авторов продолжают

рассматривать хронический толстокишечный стаз как болезнь цивилизации,

связанной с нарушением качества и количества потребляемой пищи и

приводящей к эндогенной интоксикации [29, 148, 150, 154, 170].

Другая группа исследователей утверждают, что возникновение

толстокишечного стаза связанно с возникновением морфологических изменений

в стенке толстой кишки [94, 95]. Н. Hirschsprung в 1888 году описал врожденный

идиопатический мегаколон (МК), проявляющийся ХТС [86, 104, 136, 140]. С

этого времени на гигантизм толстой кишки обращали большое внимание как на

причину развития хронического толстокишечного стаза [5, 22, 99, 224]. По мере

увеличения количества исследований и изучения врожденного мегаколона стало

ясно, что клиническим проявлением ряда заболеваний может быть дилатация

кишечника, которая не является причиной развития стазов [58, 113, 141, 182, 199].

К этой же теории развития ХТС можно отнести мнение и других авторов,

считавших, что ХТС вызывают связки и перегибы в толстом кишечнике, а также

изменение расположения по отношению друг к другу внутренних органов [5, 23,

226]. В связи с этим, причиной применения оперативных методов лечения ХТС

послужило его механическое происхождение.

Третья группа ученых считают, что толстокишечный стаз возникает в

следствии функциональных ростройств. Последние достижения в области

медицины и, в частности, физиологии способствовали началу учения о

патологиях, носящих функциональный характер, при которых отсутствуют какие-

либо морфологические изменения, а имеются только функциональные

расстройства органа либо всего организма [16, 46, 67, 102]. При лучевых методах

исследования у пациентов с хроническим толстокишечным стазом в некоторых

случаях было отмечено наличие как атонии, так и спазма толстой кишки, в

результате чего была выделена дискинетическая форма данного заболевания [74,

127, 163, 204, 249].
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Ведущим симптомом ХТС считается уменьшение числа актов дефекации.

При этом данный признак не может считаться основным при ХТС, так как в

половине случаев (52%) во время акта дефекации пациентам приходится больше

напрягаться, а в 41% случаеву больных наблюдается твёрдый стул при

неизмененной его частоте [25, 31, 98, 101, 254].

Основными дополнительными признаками хронического колостаза

является плотный по консистенции кал, а также чувство не до конца

завершённого акта дефекации. При изучении основных признаков

толстокишечного стаза была определена особая роль необходимости

повышенного приложения усилия при акте дефекации, чувствительность данного

симптома оказалась высокой и составила 94% [33, 123, 153, 231, 270].

Таким образом, причины развития хронического толстокишечного стаза

многочисленны и разнообразны [54, 61, 67, 174, 229].

Наиболее распрастранеными причинами считаются:

1) алиментарные (нарушения питания);

2) побочное действие лекарственных препаратов (антидепрессанты, антациды,

антигипертензивные препараты, антихолинэргические, нейролептические и ряд

других препаратов);

3) заболевания системного характера (амилоидоз, склеродермия);

4) эндокринные нарушения (гиперкальцемия, сахарный диабет, гипотиреоз,);

5)неврологические заболевания (инсульт и церебральный паралич, диабетическая

полинейропатия, множественный склероз, болезнь Паркинсона, травма спинного

мозга, дизрафии) сопровождаются колоректальной дисфункцией в виде

недержания каловых масс и ХТС;

6) психологические особенности (избегание общественных туалетов);

7)дисфункция мышц тазового дна (отсутствие релаксации лобково-

прямокишечной и копчико-прямокишечной мышцы);

8)нарушение анатомического строения и функциональной чувствительности

прямой кишки, ректоанальной области и тазового дна; гипертрофия внутреннего

анального сфинктера, стеноз ануса и прямой кишки, интраректальная

17

инвагинация, выпадение прямой кишки, эктопия ануса, ректоцелле, энтероцелле,

пресакральные опухолевидные образования;

9) нарушение сократительной способности и расслабления мышечных структур

тазового дна;

10)идиопатические нарушения моторики кишечника (дискинезия кишечника,

синдром раздраженного кишечника);

11)патология клеток гладкомышечной мускулатуры (врожденная и

приобретенная миопатия);

12)врожденная и приобретенная патология интерстициальных клеток Кахаля

кишечника (нарушение фиксации кишечника (колоноптоз, синдром Пайра),

дисганглиоз, гипоганглиоз, аганглиоз);

13) механическая обструкция кишечника (сужения, сдавления, опухоли).

Так, причины приводящие к развитию ХТС, различны, но различают

следующие расстройства по патогенетическим механизмам его проявления: 1)

нарушения функции кишечника по типу моторно-двигательной активности,

кологенные стазы; 2) нарушение механизма акта дефекации, проктогенные стазы

[35, 132, 137, 195, 205].

Существует два варианта развития нарушений двигательной активности ТК

[132]. Первый – уменьшение числа высокоамплитудных пропульсивных

сокращений. Механизм движения кишечного содержимого обусловлен данными

перистальтическими сокращениями, а их отсутствие в правой половине ТК

приводит к длительному стазу каловых масс в ободочной кишке [92, 151,

167,180]. Второй вариант - функциональный барьер или сопротивление для

нормального транзита толстокишечного содержимого, связонный с

дискоординированной моторно-эвакуаторной активностью в дистальной части ТК

[132].

Другой причиной колостазов могут считатся:

Мышечный гипертонус ТК (невозможность расслабления мышечного слоя ТК

или «анизм»); - отсутствие полного расслабления [169] или парадоксальное

сокращение мышц тазового дна и (или) наружного анального сфинктера при
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дефекации. Указанные признаки наблюдаются чаще, чем считалось [119, 156, 256,

257].

Такие нарушения, как слабость мышечного тонуса толстой кишки,

мегаректум (МР), а также чрезмерное опущение мышц промежности

характеризуются множеством факторов, при этом они остаются не до конца

изученными [91,109, 156].


[…]


малого таза, соответствовало долихосигме 1 степени. Однако нельзя не отметить,

что в 3 (4,16%) случаях при проведении ирригографии у больных был выставлен

диагноз долихосигма 1 степени, однако при проведении лапароскопии диагноз не

подтвердился.

Долихосигма I степени - сигмовидная кишка доходит до правой

подвздошной области, длина её колебалась от 40 см. до 60 см.

Долихосигма II степени - сигмовидная кишка доходит до середины правой

боковой стенки живота, длина её колебалась от 60 см. до 70 см.

Долихосигма III степени - сигмовидная кишка доходит до ворот печени и

выше, длина кишки колебалась от 70 см. до 80 см. и выше.

Долихосигма I степени имела место у 18 больных, у которых сигмовидная

кишка доходит до правой подвздошной области, её длина колебалась от 40 см. до

60 см.

Ко II степени долихосигмы отнесли 80 больных, у которых сигмовидная

кишка доходит до середины правой боковой стенки живота, длина её колеблется

от 60 см. до 70 см.

Наиболее удлиненная сигмовидная часть толстого кишечника, долихосигма

III степени наблюдались у 41 больных. При которой, сигмовидная кишка доходит

до ворот печени и выше, длина её колебалась от 70 см. до 80 см. и выше.
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В результате полученных данных методов исследования был разработан

алгоритм диагностики и хирургического лечения ХТСФД.

Согласно данному алгоритму, при наличии признаков, свидетельствующих

о наличии хронической интоксикации (раздражительность, апатия, психо-

эмоциальная лабильность), больным проводились объективные и клинико-

лабораторные исследования, после чего устанавливалась клиническая стадия

ХТСФД. При субкомпенсированных и декомпенсированых формах заболевания

выбирался объем проводимого хирургического лечения в зависимости от степени

удлинения сигмовидной части толстого кишечника и сопутствующих

патологических состояниях толстого кишечника.

Необходимо подчеркнуть, что разработанная нами классификация

характеризует степень удлинения сигмовидной кишки и позволяет установить

правильный диагноз и выбрать оптимальный объем оперативного вмещательства,

который улучшает результаты хирургического лечения данного заболевания.

Выбор метода хирургического лечения больных с ХТСФД должен быть

дифференцированным, учитывающим как протяженность патологического

процесса, так и структурные особенности толстого кишечника

Хирургическое лечение вопервой группе выполнено 72 больным,

Долихосигма I степени отмечалась у 6 (8,33%) больных. Долихосигма II степени -

у 49 (68,05%) больных долихосигма III степени - у 17 (23,61%).

Лапароскопическая резекция сигмовидной кишки с видеоассистенцией

выполнена 22 (30,55%) больным. Низведение селезеночного угла и резекция

сигмовидной кишки с видеоассистенцией выполнено 11 (15,27%) больным.

Лапороскопическая гемиколэктамия с ассистенцией выполнена 10 (13,88%),

лапороскопическая расширенная гемиколэктомия 17 (23,61%) больным. 12

(16,66%) больным из этой группы была проведена лапароскопическая резекция

сигмовидной части толстого кишечника с наложением аппаратного анастомоза

«конец в конец».

Для профилактики несостоятельности толстокишечного анастомоза на

нашей кафедре нами разработана методика, которая включает в себя
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дренирование брюшной полости через основную рану «Т» - образной

силиконовой трубкой наложенной вокруг анастамоза с дополнительными

отверстиями. Свободный конец трубки выводился в наружу через которую в

последующем промывалась линия анастамоза раствором «Декасана» - 20 мл.

(Патент TJ. № 3180 выд. НПИ центр РТ). Эта процедура проводилась всем

больным первой группы.

Кроме того, разработанный нами метод дает возможность более

эффективному заживлению линии анастомоза, так как предотвращает скопление

патогенной микрофлоры вокруг анастомоза и является наиболее информативным

в случаях несостоятельности толстокишечного анастомоза, потому как находится

непосредственно над линией анастомоза и способствует эвакуации кишечного

содержимого, тем самым предотвращая развитие каловых перитонитов.

Результаты хирургического лечения ХТСФД лапароскопическим способом

и лапароскопически ассистированным способом расценены нами как хорошие у

68 (94,44%) больных, удовлетворительные - у 2 (2,78%) и неудовлетворительные -

у 2 (2,78%).

Результаты хирургического лечения больных с ХТСФД свидетельствуют о

том, что при выборе способа хирургического вмешательства необходимо

учитывать стадию ХТСФД и степень удлинения сигмовидной кишки.

Таким образом, сравнительное изучение непосредственных и отдаленных

результатов хирургического лечения ХТСФД показало значительное

преимущество разработанных комплексных мер профилактики

несостоятельности толстокишечных анастомозов и видеохирургического лечения

перед традиционными методами, которые предупреждают развитие гнойно-

воспалительных осложнений в линии анастомоза и ускоряют процессы

заживления, уменьшают сроки временной нетрудоспособности пациентов.

При изучении послеоперационных осложнений было вывялено, что среди

пациентов 2-ой группы чаще наблюдалось развитие гнойно-воспалительного

процесса, по сравнению с таковыми в 1 группе.
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В раннем послеоперационном периоде из 67 больных второй группы

осложнения отмечены у 38 (56,71%). Причем почти у половины из них было

одновременно по два и более осложнений.

В зависимости от способа хирургического вмешательства, а также от

тактики ведения больного после операции, все пациенты были разделены на две

группы. Среди пациентов второй группы чаще всего наблюдались

послеоперационный парез толстого кишечника и нагноение послеоперационной

раны. Послеоперационный парез толстого кишечника встречался у 38 (56,71%)

пациентов. Причиной этого осложнения явилось чрезмерно долгое нахождение

кишечника вне брюшной полости.

На втором месте по частоте осложнений стоит нагноение

послеоперационной раны, которое наблюдалось у 18 (26,86%) пациентов 2-ой

группы. Данное осложнение возникало вследствие попадания инфекции в рану

при хирургическом вмешательстве, а также нарушение кровообращения в

краевых тканях раны из-за чрезмерного их натяжения при сшивании краев.

Среди 72 больных первой группы развитие осложнений наблюдалось в 3

(4,16%) случаях. Парез толстого кишечника наблюдался лишь у 1 больного.

Нагноений послеоперационной раны не было.

У 69 (95,83%) больных первой группы заживление раны проходило

первичным натяжением с нормальным формированием рубца. Всего возникло 3

осложнения из 72 прооперированных.

Таким образом, уменьшение числа гнойно-воспалительных осложнений в

первой группе происходило за счет более тщательной комплексной

предоперационной подготовки с применением препарата «Фортранса», а также

выбора оптимального объема резекции толстого кишечника в зависимости от

стадии ХТСФД и степени его удлинения, рационального послеоперационного

ведения, т.е. промывание непосредственно линии анастомоза разработанным в

нашей клинике методом при помощи раствора «Декасана», что приводит к

эффективному заживлению толстокишечных анастомозов.
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 Оценка результатов лечения больных с ХТСФД в отдаленном

послеоперационном периоде проводилась с помощью нижеуказанных критериев:

1. Хорошие – отсутствие повторного развития заболевания, без

осложнений (акт дефекации 1 раз в 1 или 2 дня).

2. Удовлетворительные – отсутствие повторного развития

заболевания, но с появлением дискомфорта (задержка стула с

эпизодическим его появлением, вздутие живота).

3. Неудовлетворительные – отмечается повторное развитие

заболевания с появлением осложнений (задержка стула не устранена либо

незначительно снижена).

У 70 (97,2%) больных первой группы были изучены отдаленные

результаты лечения. Ежедневный акт дефекации отмечен у 54 (77%) больных, у

14 (20%) стул был через 1-2 дня, но по консистенции 3 тип кала по Бристольской

школе. В виде эпизодического появления запоры отмечены у 2 (2,85%)

пациентов, из них значительно меньшие по выраженности - у 1(1,42),

незначительное уменьшение запоров или без изменений - у 1(1,42) больного.

Результаты хирургического лечения ХТСФД лапароскопическим способом

и лапароскопически с ассистированным способом расценены нами как хорошие у

68 (94,44%) больных, удовлетворительные - у 2 (2,78%) и неудовлетворительные -

у 2 (2,78%).

Также были изучены отдаленные результаты хирургического лечения у 58

(86,56 %) из 67 больных второй группы. Запоры отмечены у 35 (52,23%)

пациентов, из них в виде эпизодического появления - у 15 (22,38%), значительно

меньшие по выраженности - у 11 (16,41%), незначительное уменьшение запоров

или без изменений - у 9 (13,43%). Нужно отметить, что запоры в основном

возникали у больных, оперированных в стадии декомпенсации.

Результаты хирургического лечения ХТСФД нами расценены как хорошие

у 23 (34,32%) больных, удовлетворительные - у 15 (22,38%) и

неудовлетворительные - у 20 (29,85%).
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Необходимо подчеркнуть, что недоучет патологических изменений в стенке

кишечника и неполное удаление патологически измененных тканей, в

большинстве случаев, привели к рецидиву заболевания.

Таким образом, для достижения успехов оперативного вмещательства при

ХТСФД необходимо: проведение комплекса мероприятий предоперационной

подготовки пациентов, правильная оценка показаний и противопоказаний к

оперативному вмешательству. Соблюдение основных принципов техники

операции, а также дифференцированный выбор метода операции в зависимости

от стадии ХТСФД и степени удлинения сигмовидной кишки с рациональными

профилактическими мерами послеоперационного ведения больных.

Проведенные исследования качества жизни и эффективность оперативного

метода лечения больных с ХТСФД после лапароскопической резекции толстой

кишки подтвердили необходимость выполнения хирургического вмешательства

при данном заболевании в стадии субкомпенсации лапароскопически

ассистированным способом и \ или лапороскопическим способом. Этот комплекс

мер способствует снижению количества послеоперационных осложнений и

рецидивов данного заболевания.
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ВЫВОДЫ

1. Существование легких форм ХТСФД, при ее долгом течении может привести к

деструктивным изменениям к кишечной стенке, тоесть привести к декомпенсированным

формам толстокишечного стаза. Морфологические методы показали, что хронический

толстокишечный стаз на фоне долихосигмы является заболеванием, характеризующимся

постепенным истончением всех слоев кишечной стенки и имеет поэтапный тип течения.

2. Современные клинико - инструментальные методы исследования, в частности

рентгенография, КТ-колонография и диагностическая лапароскопия у больных с

хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы с высокой степенью

вероятности позволяет определить степень удлинения сигмовидной кишки.

3. Морфологические исследования стенки толстого кишечника показали, что при

компенсированных формах колостаза происходит компенсаторные изменения во всех

слоях кишечной стенки, что подается консервативной терапии. А при

декомпенсированной стадии происходят необратимые деструктивные изменения в

кишечной стенке.

4. Проведение оперативного вмещательства в стадии субкомпенсации снижает

риск развития несостоятельности толстокишечного анастомоза, поскольку в этой стадии

заболевания не происходит полного склерозирования сосудов в кишечной стенке и не

развиты деструктивные изменения в нервных ганглиях, что блогоприятно влияет на

срастание кишечного анастомоза и его долнейшее функционирование.

5. Разработанный принцип хирургической тактики и объем вмешательства при

толстокишечном стазе на фоне долихосигмы с применением видеолапороскопии и ее

ассистированием позволяет, существенно улучшить лечебную тактику. Применение

лапароскопической операции с ассистированием является наименее дорогостоящим

вмещательством, чем применение лапароскопической операции на толстом кишечнике с

использованием дорогостоящих для нашей страны сшивающих аппаратур и материалов.

6. Применение минимально инвазивных хирургических технологий позволило

снизить количество послеоперационных осложнений и существенно улучшить качество

жизни больных в отдаленном послеоперационном периоде.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

• При хроническом толстокишечном стазе на фоне долихосигмы,

целесообразно начинать диагностическую программу с ирригоскопии,

ирригографии и виртуальной колонографии, которые способны в значительной

степени повысить качество диагностики.

• Гистологическое исследование слизистого и подслизистого слоя

сигмовидной части толстой кишки позволяет выявить морфологические

изменения в данных структурах и определить степень нарушения и деструкции в

тканях сигмовидной части толстого кишечника в наиболее ранние клинические

сроки ХТСФД, что может быть использовано для определении показаний к

хирургическому лечению.

• Интраоперационное применение лапароскопической диагностики

ХТСФД позволяет определить степень удлинения сигмовидной части толстого

кишечника и уточнить объем резекции толстой кишки при хроническом

толстокишечном стазе на основании ее удлинения.

• Сигмоидэктомия- резекция сигмовидной кишки, является операцией

выбора у больных с хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы

при II-III степени в стадии субкомпенсации.

• При хирургическом лечении ХТСФД следует более широко применять

миниинвазивные оперативные вмещательства, в частности, лапороскопические

методы резекции толстой кишки, которые позволяет в значительной степени

снизить уровень хирургической агрессии, оставить незначительные

постоперационные рубцы, кторотые улучшают ближайшие и отдаленные

результаты хирургического лечения и повышают качество жизни у больных с

хроническим толстокишечным стазом на фоне долихосигмы.
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