## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы аспиранта кафедры общей хирургии №1 Муродовой Ш. М. на тему: «Оптимизация хирургического лечения хронического толстокишечного стаза на фоне долихосигмы» представленной на соискание ученого степени кандидата медицинских наук, по специальности 14.01.17-хирургия**

Одним из частых и весьма распространенных заболеваний толстой кишки приводящей к длительному страданию и нарушению качества жизни пациентов, являются колостазы. Нередко признаки хронического толстокишечного стаза отмечаются в юношеском и молодом возрасте, особенно у женщин, у которых в целом признаки хронического толстокишечного стаза регистрируются чаще, чем у мужчин. Длительное и неэффективное консервативное лечение является одной из главных причин поздней обращаемости к хирургам при декомпенсированном колостазе. Необходимо отметить, что длительное консервативное лечение колостазов и доведение ее до стадии декомпенсации является ошибочным и неоправданным (Наврузов С.Н.-1987, Галялов А.Х.-2000, Дживидов Э.А.-2012 ). Хронический запор является фактором риска развития различных проктологических заболеваний, и в большинстве случаев больные страдающие хроническим толстокишечным стазом, лечатся от их осложнений в виде анальной трещины, геморроя, криптиты, и др. Занимаясь самолечением, больные еще более усугубляя свое состояние, обращаются за медицинской помощью в стадии декомпенсации, которое нуждается в хирургической коррекции. Оперативные вмешательства, проведенные по поводу колостазов, часто не приводят к ожидаемым результатам, в связи с наличием высокого процента рецидива заболевания достигающее более 17% (Яремчук А.Я и соав.-1991: Мехдиев Д.Н.- 2005: Илькониг А.Я-2009). В этой связи особенно актуальным считается вопрос о необходимости своевременного хирургического лечения колостазов при долихосигме.

Диссертационная работа Муродовой Шабнам Махмудовны, посвящена весьма важной и актуальной проблеме современной колопроктологии. Цели и задачи исследования сформулированы четко и правильно. Объем клинического материала (169 больных) и методы исследования вполне совершенны и отвечают требованиям к кандидатской диссертации. При решении поставленных задач автор получила объективные результаты, которые будут составлять научную новизну и практическую значимость работы.

В ходе работы автором были изучены причины развития резистентных форм толстокишечного стаза, разработан рациональный диагностический алгоритм, обоснованы показания и объем проведения оперативного вмешательства с применением миниинвазивных оперативных вмешательств. Разработана классификация хронического толстокишечного стаза на фоне долихосигмы также было оценено возможности лапароскопии при хирургическом лечении хронического толстокишечного стаза.

Принципиальных замечаний по автореферату нет. Представленное исследование Муродовой Ш.М., «Оптимизация хирургического лечения хронического толстокишечного стаза на фоне долихосигмы», является законченной научно-квалификационной работой, положения которой содержат решения поставленных задач, лечения больных с хроническим толстокишечным стазом.

Таким образом, диссертационная работа актуальная и необходимая для науки и практики в современной колопроктологии. По своей актуальности, новизне и объему исследований теоретическому и практическому значению, сделанным выводам и практическим рекомендациям диссертационная работа соответствует разделу II п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013г. в редакции постановления Правительства Российской Федерации №335 от 21.04.2016, предъявляемой к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук по специальностям 14.01.17 – хирургия, а сам автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук.

**Директор ЛДЦ, «Вароруд» г. Турсунзаде,
доктор мед.наук**

**Рахматуллаев Р.Р.**

**Подпись доктора мед. наук Р.Рахматуллаева**

**заверяю, начальник отд. кадров**

**Муродова Ю.**

**Контактная информация:**

734003, Республика Таджикистан, г. Турсунзаде, ул. М Турсунзаде, дом 129.

Тел.: (+992) 93 505 76 43

E-mail: rakmatullaev\_@inbox.ru